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PËRKUFIZIME

1. Federata e mëparshme:	federata	në	të	cilën	është	anëtar	klubi	i	
mëparshëm.

2. Klubi i mëparshëm:	klubi	nga	i	cili	lojtari	po	largohet.
3. Federata e re:	federata	në	të	cilën	është	anëtar	klubi	i	ri.
4. Klub i ri:	klubi	me	të	cilin	lojtari	po	bashkohet	ose	po	nënshkruan	

kontratë.
5. Ndeshje zyrtare:	ndeshje	 të	 luajtura	brenda	kuadrit	 të	 futbollit	

të	 organizuar,	 të	 tilla	 si	 kampionatet	 kombëtare,	 kupat	 dhe	
kampionatet	 për	 klube	 pa	 përfshirë	 ndeshjet	 miqësore	 dhe	
ndeshjet e provës.

6. Futboll i organizuar:	çdo	aktivitet	futbolli	i	organizuar	prej	FSHF	
ose	një	federatë	futbolli	e	organizuar	nën	mbikëqyrjen	e	FIFA-s.

7. Periudha e mbrojtur:	një	periudhë	prej	tre	sezonesh	të	plota	ose	
tre	vjetësh,	cilado	që	të	plotësohet	e	para,	pas	hyrjes	në	fuqi	të	
një	kontrate,	kur	kjo	kontratë	është	lidhur	para	ditëlindjes	së	28-
të	të	profesionistit,	ose	dy	sezone	të	tëra	ose	dy	vjet,	cilado	që	të	
vijë	e	para,	në	vijim	hyrjen	në	fuqi	të	një	kontrate,	kur	kjo	kontratë	
lidhet	pas	ditëlindjes	së	28-të	të	profesionistit.

8. Periudhë e regjistrimit:	 një	 periudhë	 e	 caktuar	 nga	 FSHF	 në	
përputhje me nenin 6 të kësaj rregullore.

9. Sezon:	 një	 periudhë	 12-mujore	 radhazi	 e	 përcaktuar	 nga	 FSHF	
gjatë	 së	 cilës	 zhvillohen	 garat	 zyrtare,	 të	 tilla	 si	 kampionatet	 e	
kombëtare	dhe	garat	e	kupave	kombëtare.

10.	 Kompensimi për trajnim: pagesat e kryera në përputhje me 
Aneksin	1	për	të	mbuluar	kostot	e	zhvillimit	të	lojtarëve	të	rinj.	

11. I mitur:	një	lojtar	i	cili	nuk	ka	mbushur	ende	moshën	18	vjeç.	
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12. Akademi: një	organizatë	ose	një	person	juridik	i	pavarur,	objekti	
primar	dhe	afatgjatë	i	aktivitetit	të	të	cilit,	është	t’u	ofrojë	lojtarëve	
stërvitje afatgjatë përmes ofrimit të mjediseve dhe infrastrukturës 
së	nevojshme	stërvitore.	Kjo	do	 të	përfshijë	kryesisht,	por	pa	u	
kufizuar	 në,	 qendrat	 stërvitore	 të	 futbollit,	 kampet	 e	 futbollit,	
shkollat	e	futbollit,	etj.

13. TMS: një	 sistem	 informacioni	 të	dhënash	 të	bazuar	në	ëeb	me	
objektiv	 kryesor	 atë	 të	 thjeshtimit	 të	 procesit	 të	 transferimeve	
ndërkombëtare	të	lojtarëve	si	dhe	përmirësimit	të	transparencës	
dhe	rrjedhës	së	informacionit.

14. Palë e tretë:	një	palë	e	ndryshme	nga	lojtari	që	transferohet,	dy	
klubet	që	transferojnë	lojtarin	nga	njëri	te	tjetri,	ose	ndonjë	klub	i	
mëparshëm,	në	të	cilin	lojtari	është	regjistruar	më	parë.	

15. Futbolli 11x11:	 futbolli	 i	 luajtur	 në	 përputhje	me	 ligjet	 e	 lojës	
siç	autorizohet	nga	Bordi	i	Shoqatës	Ndërkombëtare	të	Futbollit	
(IFAB).

16. Futsal:	futbolli	i	luajtur	në	përputhje	me	Ligjet	e	lojës	së	Futsal	që	
janë	hartuar	nga	FIFA	në	bashkëpunim	me	IFAB.

17. Regjistrim:	 akti	 i	 bërjes	 së	 një	 procesi	 me	 shkrim	 që	 përmban	
detaje	të	një	lojtari	që	përfshijnë:
a. data	e	fillimit	të	regjistrimit	(formati:	dd/mm/vvvv);
b.	 emrin	e	plotë	(emri,	i	mesëm	dhe	mbiemri)	i	lojtarit;
c.	 datën	e	 lindjes,	 gjininë,	 kombësinë,	 statusin	 si	 amator	ose	

profesionist	 (sipas	 nenit	 2	 paragrafi	 2	 i	 kësaj	 rregulloreje),	
dhe	natyrën	e	regjistrimit	 (në	baza	 të	përhershme	ose	me	
huazim);

d. llojin(et)	 e	 futbollit	 që	 lojtari	 do	 të	 luajë	 (futboll	 11x11	 /
futsal/futboll	në	rërë);

e. emrin	 e	 klubit	 në	 federatën	 ku	 lojtari	 do	 të	 luajë	 (duke	
përfshirë	ID	FIFA	të	klubit);

f. kategorizimin	për	efekt	të	kompensimit	për	trajnim	të	klubit	
në	momentin	e	regjistrimit;
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g. ID-në	FIFA	të	lojtarit;
h. ID-në	FIFA	të	federatës.

18. Sistemi elektronik i regjistrimit të lojtarëve: një sistem elektronik 
informacioni	online	me	aftësinë	për	 të	 regjistruar	 regjistrimin	e	
të	 gjithë	 lojtarëve	 në	 Federatën	 përkatëse.	 Sistemi	 elektronik	
i	 regjistrimit	 të	 lojtarëve	 duhet	 të	 integrohet	 me	 Shërbimin	
FIFA	Connect	 ID	dhe	ndërfaqen	FIFA	Connect	për	të	shkëmbyer	
informacione	 në	 mënyrë	 elektronike.	 Sistemi	 elektronik	 i	
regjistrimit	të	lojtarëve	duhet	të	ofrojë	të	gjitha	informacionet	e	
regjistrimit	 për	 të	 gjithë	 lojtarët	 nga	mosha	 12	 vjeçare	 përmes	
ndërfaqes	së	FIFA	Connect	dhe,	në	veçanti,	duhet	t’i	caktojë	çdo	
lojtari	një	ID	FIFA	duke	përdorur	Shërbimin	FIFA	Connect	ID.

19. Shërbimi i FIFA Connect ID:	 një	 shërbim	 i	 ofruar	 nga	 FIFA	
që	 cakton	 identifikues	 unikë	 të	 vlefshëm	 botërisht	 (ID-në	 e	
FIFA-s)	 individëve,	 organizatave	 dhe	 stadiumeve,	 duke	 ofruar	
informacione	të	kopjuara	në	rast	 të	një	regjistrimi	 të	dytë	të	të	
njëjtit	ent	dhe	duke	mbajtur	një	regjistër	qendror	të	regjistrimit	
aktualitetit	për	të	gjitha	subjektet	me	një	ID	të	FIFA-s.

20.	 FIFA ID:	 identifikuesi	 unik	mbarë	botëror	 i	 dhënë	nga	 shërbimi	
FIFA	Connect	ID	për	çdo	klub,	federatë,	lojtar	dhe	agjent	futbolli.

21. Transferim ndërkombëtar:	lëvizja	e	regjistrimit	të	një	lojtari	nga	
një federatë në një tjetër.

22. Transferim kombëtar:	 lëvizja	e	 regjistrimit	 të	një	 lojtari	nga	një	
anëtar	 i	FSHF	apo	pjesëmarrës	në	aktivitetet	e	organizuara	prej	
saj,	në	tjetrin.

23. Sistemi elektronik i transferimeve kombëtare: një sistem 
informacioni	elektronik	në	internet	me	aftësinë	për	të	administruar	
dhe	monitoruar	 të	gjitha	transferimet	kombëtare,	në	përputhje	
me	parimet	e	modelit	të	zbatuar	në	nivel	ndërkombëtar	nëpërmjet	
sistemit të përputhjes së transfertave. Sistemi duhet të regjistrojë 
minimalisht	emrin	e	plotë,	gjininë,	kombësinë,	datën	e	lindjes	dhe	
ID-në	e	FIFA-s	të	lojtarit,	statusin	(amator	ose	profesionist),	emrin	
dhe	ID-në	e	FIFA-s	së	lojtarit,	emrat	e	dy	klubeve	të	përfshira	në	
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transfertë,	si	dhe	çdo	pagesë	ndërmjet	klubeve,	nëse	ka.	Sistemi	
elektronik	 i	 transferimeve	 kombëtare	 duhet	 të	 integrohet	 me	
sistemin	elektronik	 të	regjistrimit	 të	FSHF	dhe	me	FIFA	Connect 
Interface	për	të	shkëmbyer	informacione	në	mënyrë	elektronike.

24. Transferim urë:	çdo	dy	transferime	të	njëpasnjëshme,	kombëtare	
ose	ndërkombëtare,	 të	 të	njëjtit	 lojtar	 të	 lidhur	me	njëri-tjetrin	
dhe	që	përfshin	një	regjistrim	të	atij	lojtari	në	klubin	e	ndërmjetëm	
për	të	anashkaluar	zbatimin	e	rregulloreve	ose	ligjeve	përkatëse	
dhe/ose për të mashtruar një person ose ent tjetër.

25. Klub plotësisht amator:	një	klub	pa	lidhje	ligjore,	financiare	apo	
de	facto	me	një	klub	profesionist	që:
a. lejohet	të	regjistrojë	vetëm	lojtarë	amatorë;	ose
b.	 nuk	ka	lojtarë	profesionistë	të	regjistruar;	ose
c.	 nuk ka regjistruar asnjë lojtar profesionist në tre vitet para 

një	date	të	caktuar.
26. Ndërfaqja e FIFA Connect:	 një	 ndërfaqe	 teknike	 e	 ofruar	 nga	

FIFA	 në	 kuadër	 të	 Programit	 FIFA	 Connect,	 e	 përdorur	 për	 të	
shkëmbyer	mesazhe	 elektronike	 të	 koduara	 nga	 fundi	 në	 fund	
midis	federatave	dhe	midis	federatave	dhe	FIFA-s.

27. Shpërblimet e stërvitjes:	 mekanizmat	 që	 kompensojnë	 klubet	
stërvitore për rolin e tyre në trajnimin dhe edukimin e lojtarëve 
të rinj.

28. Trajner:	një	individ	i	punësuar	në	një	profesion	specifik	në	futboll	
nga	një	klub	ose	shoqatë	profesioniste	dhe	që:
a. detyrat	e	punësimit	të	të	cilit	përbëhen	nga	një	ose	më	shumë	

nga	 këto:	 trajnimi	 dhe	 stërvitja	 e	 lojtarëve,	 përzgjedhja	 e	
lojtarëve	për	ndeshje	dhe	gara,	marrja	e	vendimeve	taktike	
gjatë	ndeshjeve	dhe	garave;	dhe/ose

b.	 punësimi	i	të	cilit	kërkon	posedimin	e	licencës	së	stërvitjes	
në	përputhje	me	një	rregullore	të	 licencimit	kombëtar	ose	
kontinental.

29. Klub profesionist:	një	klub	i	cili	nuk	është	plotësisht	amator.	
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30.	 Leje lindje: një periudhë minimale prej 14 javësh mungesë të 
paguar	që	 i	 jepet	 një	 lojtare	 femër	për	 shkak	 të	 shtatzënisë	 së	
saj,	nga	të	cilat	të	paktën	tetë	javë	duhet	të	ndodhin	pas	lindjes	
së fëmijës.

31. Lojtar i stërvitur nga klubi:	një	lojtar	i	cili,	midis	moshës	15	vjeç	
(ose	fillimit	të	sezonit	gjatë	të	cilit	ai	mbush	15	vjeç)	dhe	21	(ose	
në	fund	të	sezonit	gjatë	të	cilit	ai	mbush	21	vjeç),	dhe	pavarësisht	
nga	 kombësia	 dhe	mosha	 e	tij,	 është	 regjistruar	 në	 klubin	 e	tij	
aktual	 për	 një	 periudhë,	 të	 vazhdueshme	ose	 jo,	 tre	 sezone	 të	
plota ose 36 muaj.

32. Provë:	një	periudhë	e	përkohshme	gjatë	së	cilës	një	lojtar	që	nuk	
është	i	regjistruar	në	një	klub	vlerësohet	nga	një	klub.

33. FIFA Clearing House:entiteti	 që	 vepron	 si	 ndërmjetës	 në	 lidhje	
me	procedimin	 e	pagesave	 të	 caktuara	 të	 kryera	në	 sistemin	 e	
transferimit të lojtarëve. 

34. Pasaporta elektronike e lojtarit (EPP): një dokument elektronik 
që	 përmban	 informacionin	 e	 regjistrimit	 të	 një	 lojtari	 gjatë	
karrierës	 së	 tij,	 duke	 përfshirë	 federatën,	 statusin	 (amator	 ose	
profesionist),	llojin	e	regjistrimit	(të	përhershëm	ose	të	huazuar)	
dhe	 klubin(et)	 (përfshirë	 kategorinë	 e	 trajnimit)	me	 të	 cilin	 ata	
kanë	qenë	të	regjistruar	që	nga	viti	kalendarik	i	ditëlindjes	së	tyre	
të	12-të.

35. Kompensimi i transferimit:	një	kompensim	që	një	klub	i	ri	 i	një	
lojtari	paguan,	ose	angazhohet	t’ia	paguajë	klubit	të	mëparshëm	
të	një	lojtari,	në	këmbim	të	pranimit	për	ta	liruar	lojtarin	nga	një	
marrëdhënie kontraktuale detyruese. Kompensimi për shkeljen 
e kontratës sipas nenit 17 të kësaj rregullore nuk konsiderohet 
kompensim transferimi.

36. Matching Exception:	 statusi	 i	 një	 transferimi	 ndërkombëtar	
në	TMS	kur	të	dy	klubet	kanë	hedhur	saktë	 informacionin	bazë	
(lojtari,	klubet	dhe	udhëzimet	e	transferimit),	por	ka	ende	detaje	
transferimi	 (detajet	 e	 pagesës	 ose	 datat	 e	 huazimit)	 që	 nuk	
përputhen	në	të	dy	udhëzimet	e	transferimit	.	Kjo	mospërputhje	
pengon	vazhdimin	e	transferimit	sipas	FIFA.
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37. Përdorues i TMS:	 një	 individ	 i	 trajnuar	 dhe	 i	 autorizuar	 për	 të	
përdorur	TMS	në	emër	dhe	për	llogari	të	një	klubi	apo	federate.	
Të	gjithë	përdoruesit	e	TMS	kanë	kredenciale	unike	për	akses.	

38. Menaxheri i TMS:	përdoruesi	kryesor	i	TMS	dhe	pika	e	kontaktit	
për	një	klub	ose	federate	me	akses	në	TMS.	

	 Të	gjitha	përkufizimet	e	parashikuara	në	statutin	e	FSHF,	statutin	
e	FIFA	dhe	RSTP	e	FIFA	janë	të	vlefshme	edhe	për	këtë	rregullore.	

	 Të	gjitha	termat	që	referojnë	individëve	janë	të	zbatueshëm	për	
të dyja gjinitë.

 Çdo term në njëjës vlen për shumësin dhe anasjelltas.
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KREU 1 DISPOZITA HYRËSE

Neni 1 Qëllimi

1. Kjo	rregullore	përcakton	rregullat	detyruese	në	lidhje	me	statusin	
e	 lojtarëve,	 të	 drejtën	 e	 tyre	 për	 të	marrë	 pjesë	 në	 futbollin	 e	
organizuar	dhe	transferimin	e	tyre	ndërmjet	klubeve	që	i	përkasin	
FSHF	dhe	federatave	të	tjera.

2. Transferimi	 i	 lojtarëve	 ndërmjet	 anëtarëve	 të	 FSHF	 rregullohet	
nga kjo rregullore.

3. Përdorimi	i	një	sistemi	elektronik	kombëtar	të	transferimit	është	i	
detyrueshëm	në	përputhje	me	rregulloret	e	FIFA.

4. Për	 FSHF	 dhe	 anëtarët	 e	 saj	 apo	 pjesëmarrësit	 në	 garat	 e	
organizuara	prej	saj,	parimet	e	stabilitetit	kontraktor,	respektimi	
i	 ligjeve,	 dhe	 parimeve	 të	 Nenit	 13-17	 të	 FIFA	 RSTP	 janë	 të	
detyrueshme. 

5. Kjo	rregullore,	për	sa	është	e	mundur	dhe	e	arsyeshme,zbatohet	
gjithashtu	 përçështjet	 që	 lidhen	me	 kontratat	midis	 trajnerëve	
dhe	klubeve	profesioniste.	



14

Botim Zyrtar 2023

KREU 2 STATUSI I LOJTARËVE

Neni 2 Statusi i lojtarëve: amatorë dhe profesionistë

1. Lojtarët	që	marrin	pjesë	në	futbollin	e	organizuar	janë	profesionist	
ose	amatorë.	Asnjë	status	tjetër	nuk	mund	të	njihet.	

2. Profesionist	 është	 një	 lojtar	 që	 ka	 një	 kontratë	me	 shkrim	me	
një	klub	dhe	paguhet	më	shumë	për	aktivitetin	e	tij	 futbollistik	
sesa	 shpenzimet	që	 ai	 bën	efektivisht.	 Të	 gjithë	 lojtarët	 e	 tjerë	
konsiderohen si amatorë.

Neni 3 Rimarrja e statusit të lojtarit amator

1. Një lojtar i regjistruar si profesionist nuk mund të regjistrohet 
përsëri	si	amator	të	paktën	deri	sa	të	kalojnë	30	ditë	nga	ndeshja	
e fundit si profesionist. 

2. Asnjë	 kompensim	 nuk	 paguhet	 pas	 rifitimit	 të	 statusit	 amator.	
Nëse	një	lojtar	regjistrohet	sërish	si	profesionist	brenda	30	muajve	
nga	rikthimi	si	amator,	klubi	i	tij	i	ri	do	të	paguajë	kompensimin	
për	trajnim	në	përputhje	me	nenin	20	të	kësaj	rregullore.

Neni 4 Përfundimi i aktivitetit

1. Profesionistët	 që	 përfundojnë	 karrierën	 e	 tyre	 pas	 skadimit	 të	
kontratës	dhe	amatorët	që	ndërpresin	veprimtarinë	e	tyre	do	të	
qëndrojnë	të	regjistruar	në	FSHF	ose	federatën	e	klubit	të	tyre	të	
fundit	për	një	periudhë	30	mujore.

2. Kjo	periudhë	fillon	në	ditën	që	lojtari	aktivizohet	për	klubin	në	një	
ndeshje	zyrtare.
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KREU 3 REGJISTRIMI I LOJTARËVE

Neni 5 Regjistrimi

1. FSHF	duhet	të	ketë	një	sistem	elektronik	regjistrimi	të	lojtarëve,	i	
cili	duhet	t’i	caktojë	çdo	lojtari	një	FIFA	ID	kur	lojtari	regjistrohet	
për	herë	të	parë.	Një	lojtar	duhet	të	jetë	i	regjistruar	pranë	FSHF	
ose	 një	 federate	 anëtare	 të	 FIFA	 për	 të	 luajtur	 për	 një	 klub	 si	
profesionist	ose	amator	në	përputhje	me	dispozitat	e	nenit	2	të	
kësaj	 rregullore.	Me	përjashtim	të	 lojtarëve	që	marrin	pjesë	në	
ndeshje	 miqësore	 gjatë	 një	 prove,	 vetëm	 lojtarët	 e	 regjistruar	
elektronikisht	 të	 identifikuar	 në	 një	 FIFA	 ID	 kanë	 të	 drejtë	 të	
marrin	pjesë	në	futbollin	e	organizuar.	Me	aktin	e	regjistrimit	ose	
pranimit	 për	 të	 qenë	në	 provë,	 një	 lojtar	 pranon	 të	 respektojë	
statutet	dhe	rregulloret	e	FIFA-s,	UEFA-s	dhe	FSHF-së.

2. Një	lojtar	mund	të	regjistrohet	vetëm	në	një	klub	për	të	 luajtur	
futboll	të	organizuar.	Si	përjashtim	nga	ky	rregull,	një	lojtar	mund	
të	 duhet	 të	 regjistrohet	 në	 një	 klub	 për	 arsye	 thjesht	 teknike	
për	 të	siguruar	 transparencë	në	transaksionet	e	njëpasnjëshme	
individuale.	 Një	 lojtar	 që	 është	 në	 provë	 	 nuk	 ka	 nevojë	 të	
regjistrohet	për	të	marrë	pjesë	në	ndeshjet	miqësore	të	luajtura	
në	kontekstin	e	një	prove.

3. Një	lojtar	mund	të	regjistrohet	vetëm	me	një	klub	në	një	periudhë	
të	caktuar	kohe.	

4. Lojtarët	mund	të	regjistrohen	në	maksimum	tre	klube	gjatë	një	
sezoni.	Gjatë	kësaj	periudhe,	një	lojtar	ka	të	drejtë	të	luajë	vetëm	
ndeshje	 zyrtare	 për	 dy	 klube.	 Si	 përjashtim	 nga	 ky	 rregull,	 një	
lojtar	që	lëviz	ndërmjet	dy	klubeve	që	i	përkasin	federatave	me	
sezone	 të	 mbivendosura	 (p.sh.	 fillimi	 i	 sezonit	 në	 verë/vjeshtë	
në	krahasim	me	dimër/pranverë)	mund	të	ketë	të	drejtë	të	luajë	
në	ndeshje	zyrtare	për	një	klub	të	 tretë	gjatë	sezonin	përkatës,	
me	kusht	që	ata	të	kenë	përmbushur	plotësisht	detyrimet	e	tyre	



16

Botim Zyrtar 2023

kontraktuale	ndaj	klubeve	të	tyre	të	mëparshme,	dhe	me	kusht	
që	dispozitat	në	 lidhje	me	periudhat	e	 regjistrimit	 (neni	6)	dhe	
kohëzgjatja	minimale	e	kontratës	të	respektohet.	Kufizimet	sipas	
këtij	paragrafi	nuk	zbatohen	nëse	një	lojtar	dëshiron	të	regjistrohet	
bazuar	në	përjashtimin	sipas	nenit	6/3/a.

5. Në	 të	 gjitha	 rrethanat,	 duhet	 t’i	 kushtohet	 vëmendje	 e	 duhur	
integritetit	 sportiv	 të	 garës.	Në	 veçanti,	 një	 lojtar	 nuk	mund	 të	
luajë	ndeshje	zyrtare	për	më	shumë	se	dy	klube	që	konkurrojnë	
në	të	njëjtin	kampionat	kombëtar	ose	kupë	gjatë	të	njëjtit	sezon,	
duke iu nënshtruar rregulloreve më strikte individuale të garave 
të	shoqatave	anëtare.

6. Lidhur	 me	 FIFA	 ID	 e	 një	 lojtari	 dhe	 integrimin	 sistemeve	 të	
regjistrimit	elektronik	të	lojtarëve,	FSHF	do	të:
a. caktojë	 një	 ID	 të	 FIFA-s	 për	 të	 gjithë	 lojtarët	 e	 regjistruar	

tashmë	në	FSHF,	 të	 cilëve	nuk	u	është	 caktuar	një	 FIFA	 ID	
në	momentin	kur	sistemi	elektronik	i	regjistrimit	të	lojtarëve	
është	i	integruar	me	Shërbimin	FIFA	Connect	ID;

b.	 sigurohet	që	kur	një	lojtar	që	i	është	caktuar	një	FIFA	ID,	siç	
tregohet	nga	Shërbimi	i	FIFA	Connect	ID,	e	njëjta	FIFA	ID	të	
përdoret	për	të	regjistruar	lojtarin	në	sistemin	e	tij	elektronik	
të	regjistrimit	të	lojtarëve;

c.	 zgjidhë	 çështjen	 brenda	 5	 ditëve	 nga	 marrja	 dijeni	 nëse	
shërbimi	 FIFA	 Connect	 ID	 përcakton	 se	 një	 lojtar	 është,	
ose duket se është i regjistruar në më shumë se një sistem 
elektronik	të	regjistrimit	të	lojtarëve;	dhe

d. japë	informacionin	personal	përkatës	për	një	lojtar	sistemeve	
elektronike	të	regjistrimit	të	lojtarëve	të	shoqatave	të	tjera	
anëtare	përmes	ndërfaqes	FIFA	Connect,	 kur	 kërkohet	për	
qëllimin	e	 regjistrimit	dhe	përcaktimin	e	 ID-së	 së	FIFA-s	 të	
lojtarit.
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Neni 5/a  Transferimi Urë

1. Asnjë	klub	nuk	duhet	të	përfshihet	në	transferimet	urë.	
2. Me	përjashtim	kur	provohet	e	kundërta,	do	të	supozohet	se	nëse	

dy	transferime	të	njëpasnjëshme,	kombëtare	ose	ndërkombëtare,	
të	 të	njëjtit	 lojtar	ndodhin	brenda	një	periudhe	prej	 16	 javësh,	
palët	 (klubet	 dhe	 lojtarët)	 të	 përfshirë	 në	 këto	 dy	 transferime	
kanë marrë pjesë në një transferim urë.

3. Komisioni	i	Disiplinës	dhe	Etikës	së	FSHF,	në	përputhje	me	Kodin	e	
Disiplinës	dhe	Etikës	Sportive,	do	të	vendosë	sanksione	ndaj	çdo	
subjekteve	të	atij	kodi	të	përfshirë	në	një	transferim	urë.

Neni 6 Periudhat e regjistrimit

1. Lojtarët mund të regjistrohen vetëm gjatë njërës nga prej 
periudhave	vjetore	të	regjistrimit	të	përcaktuara	nga	FSHF.	FSHF	
mund	të	caktojë	periudha	të	ndryshme	regjistrimi	për	garat	për	
meshkuj dhe femra.

2. Periudha	 e	 parë	 e	 regjistrimit	 mund	 të	 fillojë	 që	 në	 ditën	 e	
parë	 pas	 ditës	 në	 të	 cilën	 ka	 përfunduar	 periudha	 e	 garave	
të	 sezonit	 të	 kaluar,	dhe	më	 së	 voni	në	ditën	e	parë	 të	 sezonit	
të ri. Kjo periudhë e parë e regjistrimit nuk duhet të jetë më e 
shkurtër se tetë javë ose më e gjatë se 12 javë. Periudha e dytë 
e	regjistrimit	do	të	ndodhë	në	mes	të	sezonit	dhe	nuk	duhet	të	
jetë më e shkurtër se katër javë ose më e gjatë se tetë javë. Totali 
kumulativ	 i	 të	dy	periudhave	 të	 regjistrimit	nuk	mund	të	kalojë	
16 javë. Datat e periudhës së konkurrimit dhe dy periudhat e 
regjistrimit	 për	 sezonin	do	 të	 regjistrohen	në	 TMStë	paktën	12	
muaj	përpara	 se	 të	hyjnë	në	 fuqi.	 Të	gjitha	 transferimet,	qoftë	
një	transferim	kombëtar	apo	një	transferim	ndërkombëtar,	do	të	
ndodhin	vetëm	brenda	këtyre	periudhave	të	regjistrimit,	duke	iu	
nënshtruar	përjashtimeve	në	nenin	6,	paragrafi	3	më	poshtë.	FIFA	
do	 të	ketë	 të	drejtë	 të	përcaktojë	datat	nëse	FSHF	nuk	arrin	 t’i	
komunikojë ato në kohë.
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3. FSHF	ka	 të	drejtë	që	përjashtimisht,	 të	 regjistrojë	 lojtarë	 jashtë	
periudhës së regjistrimit në një nga rrethanat e mëposhtme:
a. Një	profesionist	i	cili	ka	ndërprerë	në	mënyrë	të	njëanshme	

kontratën	 e	 tij	 për	 shkak	 të	 ligjshëm,	 ose	 kontrata	 e	 të	
cilit	është	ndërprerë	në	mënyrë	të	njëanshme	pa	shkak	të	
ligjshëm	nga	klubi,	mund	të	regjistrohet	jashtë	një	periudhe	
regjistrimi.	 Pas	marrjes	 së	 kërkesës	 për	 regjistrim,	 Dhoma	
Kombëtare	 e	 Zgjidhjes	 së	 Konflikteve	 pranë	 FSHF	 do	 të	
vlerësojë me shpejtësi nëse në pamje të parë përfundimi i 
njëanshëm ka ndodhur me ose pa shkak të ligjshëm dhe në 
përputhje	me	 rrethanat	 të	 lejojë	ose	 refuzojë	 regjistrimin.	
Një	vlerësim	i	tillë	prima facie është pa paragjykim ndaj një 
vendimi	 të	Dhomës	 Kombëtare	 të	 Zgjidhjes	 së	 Konflikteve	
për pasojat e përfundimit të kontratës.

b.	 Një	profesionist,	kontrata	e	të	cilit	ka	përfunduar	natyrshëm	
ose	 është	 ndërprerë	 reciprokisht	 përpara	 përfundimit	
të	 periudhës	 së	 regjistrimit	 të	 zbatueshme	 për	 klubin	
angazhues,	mund	të	regjistrohet	në	klubin	angazhues	edhe	
pas skadimit të periudhës përkatëse të regjistrimit.

c.	 Një lojtare femër mund të regjistrohet jashtë një periudhe 
regjistrimi	për	të	zëvendësuar	përkohësisht	një	tjetër	lojtare	
femër	 që	 ka	 marrë	 leje	 lindje.	 Periudha	 e	 kontratës	 së	
lojtares	 zëvendësuese	 të	 përkohshme,	 përveç	 rasteve	 kur	
është	rënë	dakord	ndryshe,	do	të	jetë	nga	data	e	regjistrimit	
deri	në	ditën	para	fillimit	të	periudhës	së	parë	të	regjistrimit	
pas	kthimit	të	lojtares	femër	që	ka	marrë	leje	lindje.

4. Kush	 shqyrtohet	 një	 regjistrim	 jashtë	 një	 periudhe	 regjistrimi,	
vëmendje	e	posaçme	i	duhet	kushtuar	integritetit	sportiv	të	garës	
përkatëse.

5. Në	rastet	kur	 lojtarit	 i	 ka	përfunduar	kontrata	e	punës,	pëlqimi	
i	klubit	 të	mëparshëm	nuk	është	 i	nevojshëm	për	regjistrimin	e	
lojtarit.
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6. Prioritet	do	t’i	 jepet	veçanërisht	garantimit	që	një	lojtare	femër	
që	është	kthyer	nga	leja	e	lindjes	të	ketë	të	drejtë	të	marrë	pjesë	
në	garë,	si	dhe	integritetin	sportiv	të	garës	përkatëse.

7. Lojtarët	 mund	 të	 regjistrohen	 vetëm,	 duke	 iu	 nënshtruar	
përjashtimeve	 të	 parashikuara	 në	 neni	 6	 paragrafi	 3	 i	 kësaj	
rregullore,	pas	paraqitjes	së	kërkesës	me	shkrim.

8. Dispozitat	 për	 periudhat	 e	 regjistrimit	 nuk	 zbatohen	 për	 garat	
amatore.	 FSHF	 do	 të	 vendosë	 periudhat	 kur	 lojtarët	 mund	 të	
regjistrohen	 për	 gara	 të	 tilla	 me	 kusht	 që	 të	 merret	 parasysh	
integriteti	sportiv	i	garës	përkatëse.

Neni 7 Pasaporta e lojtarit

1. FSHF	është	e	detyruar	 të	pajisë	klubin	në	 të	 cilin	 lojtari	është	 i	
regjistruar	 me	 pasaportën	 e	 lojtarit	 që	 përmban	 të	 dhënat	
përkatëse	të	lojtarit.	Pasaporta	e	lojtarit	do	të	tregojë	klubin(et)	në	
të	cilat	lojtari	është	regjistruar	që	nga	viti	kalendarik	i	ditëlindjes	
së	tyre	të	12-të.

2. Për	 të	 drejtat	 që	 lidhen	 me	 kompensimin	 për	 trajnim	 që	
rregullohen	nga	Rregulloret	e	FIFA,	do	 të	krijohet	dhe	përdoret	
një	EPP	siç	nga	FIFA.

Neni 8 Kërkesa për regjistrim

1.		 Aplikimi	 për	 regjistrimin	 e	 një	 profesionisti	 duhet	 të	 dorëzohet	
së	bashku	me	një	kopje	të	kontratës	së	lojtarit.	Organi	përkatës	
vendimmarrës	ka	diskrecionin	për	të	marrë	parasysh	çdo	ndryshim	
kontraktual	ose	marrëveshje	shtesë	që	nuk	 i	është	dorëzuar	siç	
duhet.

2.		 Lojtari,	 i	 cili	 nënshkruan	dy	 kontrata	njëkohësisht	 në	 të	njëjtën	
periudhë	 regjistrimi,	 do	 të	 pezullohet	 nga	 veprimtaria	 për	 një	
periudhë	6	(gjashtë)	mujore.
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Neni 9 Certifikata Ndërkombëtare e Transferimit

1. Lojtarët e regjistruar në një federatë mund të regjistrohen 
vetëm në federatë tjetër vetëm pasi kjo e fundit të ketë marrë 
një	 Certifikatë	 Ndërkombëtare	 Transferimi	 (në	 vijim:	 ITC)	 nga	
federata	e	mëparshme.	 ITC	do	 të	 lëshohet	pa	pagesë,	pa	asnjë	
kusht	apo	kufizim	kohor.	Çdo	dispozitë	në	të	kundërtën	do	të	jetë	
e	 pavlefshme.	 Federata	 që	 lëshon	 ITC-në	 do	 të	 depozitojë	 një	
kopje	 në	 FIFA.	 Procedurat	 administrative	 për	 lëshimin	 e	 ITC-së	
zbatohen	sipas	rregulloreve	të	FIFA.

2. Federatat	anëtare	të	FIFA	nuk	mund	të	kërkojë	që	të	lëshohet	një	
ITC	për	të	lejuar	një	lojtar	të	marrë	pjesë	në	ndeshje	miqësore	në	
kuadër të një prove.

3. ITC	nuk	kërkohet	për	lojtarët	nën	moshën	10	vjeç.

Neni 10 Huazimi i profesionistëve

1. Një	profesionist	mund	të	huazohet	për	një	periudhë	të	paracaktuar	
nga	klubi	 i	tyre	(“klubi	 i	mëparshëm”)	tek	një	klub	tjetër	(“klubi	
i	 ri”)	 në	 bazë	 të	 një	marrëveshjeje	me	 shkrim.	 Për	 huazimin	 e	
profesionistëve,	zbatohen	rregullat	e	mëposhtme:
a. Klubet	do	të	lidhin	një	marrëveshje	me	shkrim	që	përcakton	

kushtet	e	huazimit	 (“marrëveshja	e	huazimit”),	në	veçanti,	
kohëzgjatjen	e	saj	dhe	kushtet	financiare.	Profesionisti	mund	
të jetë gjithashtu palë në marrëveshjen e huasë

b.	 Profesionisti	dhe	klubi	 i	ri	do	të	nënshkruajnë	një	kontratë	
që	 mbulon	 kohëzgjatjen	 e	 huazimit.	 Kjo	 kontratë	 do	 të	
nënvizojë	që	profesionisti	është	në	huazim.

c.	 Gjatë	 kohëzgjatjes	 së	 rënë	 dakord	 të	 huazimit,	 detyrimet	
kontraktuale	 ndërmjet	 profesionistit	 dhe	 klubit	 të	
mëparshëm	 të	 pezullohen	 nëse	 nuk	 është	 rënë	 dakord	
ndryshe me shkrim.

d. Sipas	nenit	5	paragrafi	4	i	kësaj	rregullore,	një	marrëveshje	
huazimi	mund	të	lidhet	për	një	kohëzgjatje	minimale	midis	
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dy	periudhave	të	regjistrimit	dhe	një	kohëzgjatje	maksimale	
prej	një	viti.	Data	e	përfundimit	do	të	jetë	gjithmonë	brenda	
një	prej	periudhave	të	regjistrimit	të	klubit	të	mëparshëm.	
Çdo	klauzolë	që	i	referohet	një	kohëzgjatjeje	më	të	gjatë	të	
huazimit	është	e	pavlefshme.

e. Marrëveshja	 e	 huasë	mund	 të	 zgjatet,	 në	 varësi	 të	 kohë-
zgjatjeve	 minimale	 dhe	 maksimale	 të	 mësipërme,	 me	
pëlqimin	me	shkrim	të	profesionistit.

f. Një	klubi	të	ri	ndalohet	të	huazojë	sërish	ose	të	transferojë	
përgjithmonë	një	profesionist	në	një	klub	të	tretë.	

2. Marrëveshjet	 e	 huazimit	me	 një	 kohëzgjatje	më	 shumë	 se	 një	
vit,	 të	cilat	 i	paraprijnë	hyrjes	në	 fuqi	 të	kësaj	 rregullore,	mund	
të	 vazhdojnë	deri	 në	 skadimin	e	 tyre	 kontraktual.	Ato	mund	 të	
zgjaten	vetëm	në	përputhje	me	nenin	10/1/e	të	kësaj	rregullore.

3. Huazimi	i	një	profesionisti	i	nënshtrohet	procedurave	
administrative	të	parashikuara	në	nenet	5-9	të	kësaj	rregullore.	

4. Kur	kontrata	mes	një	profesionisti	dhe	klubit	të	ri	është	ndërprerë	
në	mënyrë	të	njëanshme	përpara	përfundimit	të	kohëzgjatjes	së	
rënë dakord në marrëveshjen e huasë:
a. profesionisti	ka	të	drejtë	të	kthehet	në	klubin	e	mëparshëm;
b.	 profesionisti	 duhet	 të	 informojë	 menjëherë	 klubin	 e	

mëparshëm për përfundimin e parakohshëm dhe nëse ata 
synojnë	të	kthehen	në	klubin	e	mëparshëm;

c.	 nëse	profesionisti	vendos	të	kthehet	në	klubin	e	mëparshëm,	
ky	 i	 fundit	 duhet	 të	 ri-integrojë	menjëherë	 profesionistin.	
Kontrata	e	pezulluar	gjatë	huazimit	do	të	rikthehet	nga	data	
e	ri-integrimit;

5. Kushtet	e	nenit	10/4	nuk	paragjykojnë:
a. aplikimin	e	nenit	17	që	lidhet	me	zgjidhjen	e	kontratës	mes	

profesionistit	dhe	klubit	të	ri;
b.	 aplikimin	e	nenit	17,	nëse	klubi	i	mëparshëm	nuk	arrin	të	ri-

integrojë	menjëherë	profesionistin;	dhe
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c.	 të	drejtën	e	klubit	të	mëparshëm	për	të	kërkuar	dëmshpërblim	
që	 rrjedh	 nga	 detyrimi	 për	 të	 ri-integruar	 profesionistin.	
Dëmshpërblimi	minimal	 i	pagueshëm	do	të	 jetë	shuma	që	
klubi	i	mëparshëm	duhet	t`i	paguajë	profesionistit	ndërmjet	
datës	së	ri-integrimit	dhe	datës	fillestare	të	përfundimit	të	
marrëveshjes	së	huazimit.

6. Kufizimet	e	mëposhtme	janë	të	zbatueshme	nga	hyrja	në	fuqi	e	
kësaj rregullore:
a. një	klub	mund	të	huazojë	maksimalisht	6	profesionistë	gjatë	

një	sezoni;
b.	 një	 klub	 mund	 të	 marrë	 në	 huazim	 maksimalisht	 6	

profesionistë	gjatë	një	sezoni.

Neni 11 Lojtarët e pa regjistruar

	 Çdo	lojtar	i	pa	regjistruar	në	një	federatë	që	aktivizohet	për	një	
klub	në	një	ndeshje	zyrtare	do	të	konsiderohet	se	ka	 luajtur	në	
mënyrë	 të	paligjshme.	Pa	paragjykuar	 çdo	masë	 të	 kërkuar	për	
të	korrigjuar	pasojat	sportive	të	një	aktivizimi	të	tillë,	sanksionet	
mund	të	vendosen	gjithashtu	ndaj	lojtarit	dhe/ose	klubit.	E	drejta	
për të vendosur sanksione të tilla i takon Komisionit të Disiplinës 
dhe	Etikës.

Neni 12   Zbatimi i masave disiplinore

	 Çdo	 masë	 disiplinore	 që	 i	 është	 dhënë	 një	 lojtari	 përpara	
transferimit	kombëtar,	por	që	nuk	është	shlyer	ende	 (tërësisht)	
deri	në	momentin	e	transferimit,	do	të	mbartet	në	klubin	ku	lojtari	
transferohet.	 Klubi	 i	 mëparshëm	 është	 i	 detyruar	 të	 njoftojnë	
klubin	e	ri	për	çdo	masë	disiplinore	ende	të	pa	shlyer.	

Neni 12/a Detyrimet e prapambetura

1. Klubet	 e	 janë	 të	 detyruara	 të	 përmbushin	 detyrimet	 financiare	
ndaj	 lojtarëve	 dhe	 klubeve	 të	 tjera	 në	 përputhje	me	 kushtet	 e	
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përcaktuara	 në	 kontratat	 me	 shkrim	 me	 lojtarët	 profesionistë	
dhe në marrëveshjet e transferimit. 

2. Çdo	 klub	 që	 zbulohet	 se	 ka	 vonuar	 një	 pagesë	 të	 detyruar	më	
shumë	se	30	ditë	pa	shkak	të	ligjshëm	kontraktual	në	prima facie 
mund	të	sanksionohet	në	përputhje	me	paragrafin	4	më	poshtë.	

3. Në	 mënyrë	 që	 një	 klub	 të	 konsiderohet	 se	 ka	 detyrime	 të	
prapambetura	në	kuptimin	e	këtij	neni,	kreditori	(lojtari	ose	klubi)	
duhet	të	ketë	njoftuar	me	shkrim	klubin	debitor	dhe	të	ketë	dhënë	
një	afat	prej	të	paktën	10	ditësh	që	klubi	debitor	të	përmbushë	
detyrimet	e	tij	financiare.

4. Brenda	 fushëveprimit	 të	 juridiksionit	 të	 saj	 (shih	 nenin	 22	 deri	
në	 24),	 Dhoma	 Kombëtare	 e	 Zgjidhjes	 së	 Konflikteve	 mund	 të	
vendosë sanksionet e mëposhtme:
a. një	paralajmërim;
b.	 një	qortim;
c.	 një	gjobë;
d. një	ndalim	nga	regjistrimi	i	ndonjë	lojtari	të	ri,	qoftë	kombëtar	

apo	ndërkombëtar,për	një	ose	dy	periudha	regjistrimi	të	tëra	
dhe të njëpasnjëshme.

5. Sanksionet e mësipërme mund të aplikohen në mënyrë 
kumulative.

6. Një shkelje e përsëritur do të konsiderohet si rrethanë rënduese 
dhe do të shkaktojë aplikimin e një mase më të rëndë. 

7. Parashikimet	 e	 kësaj	 dispozite,	 nuk	 paragjykojnë	 aplikimin	
zbatimin	e	masave	të	mëtejshme	në	përputhje	me	nenin	17	në	
rast të një anshme ndërprerjen e marrëdhënies kontraktore.
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KREU 4 RUAJTJA E STABILITETIT KONTRAKTOR  
 MES PROFESIONISTEVE DHE KLUBEVE

Neni 13  Respektimi i kontratës

Një	kontratë	mes	një	profesionisti	dhe	një	 klubi	mund	 të	ndërpritet	
vetëm	pas	përfundimit	të	afatit	ose	me	marrëveshje	të	përbashkët.	

Neni 14  Ndërprerja e kontratës me shkak të ligjshëm

1. Një	kontratë	mund	të	ndërpritet	nga	secila	palë	pa	pasoja	të	asnjë	
lloji	 (dëmshpërblime	ose	vendosje	sanksioneve	sportive)	kur	ka	
shkak të ligjshëm. 

2. Çdo	sjellje	abuzive	e	një	pale	që	synon	të	detyrojë	palën	tjetër	
të	ndërpresë	ose	të	ndryshojë	kushtet	e	kontratës	do	t’i	japë	të	
drejtë	palës	(një	 lojtar	ose	një	klub)	të	ndërpresë	kontratën	me	
shkak të ligjshëm. 

Neni 14/a   Ndërprerja e kontratës me shkak të ligjshëm për paga të 
prapambetura

1. Në	rastin	kur	një	klub	në	mënyrë	të	paligjshme	dështon	t’i	paguajë	
një	lojtari	të	paktën	dy	paga	mujore	në	datat	përcaktuara,	lojtari	
do të konsiderohet se ka shkak të ligjshëm për të ndërprerë 
kontratën	e	 tij,	me	kusht	që	ai	 të	 ketë	 vënë	në	 vonesë	 (morë)	
klubin	debitor	me	shkrim	dhe	ka	dhënë	një	afat	prej	të	paktën	15	
ditësh	për	klubin	debitor	që	të	përmbushë	plotësisht	detyrimet	
e	tij	financiare.	Mund	të	merren	parasysh	dispozitat	alternative	
në	 kontratat	 që	 ekzistojnë	 në	 kohën	 e	 hyrjes	 në	 fuqi	 të	 kësaj	
dispozite.

2. Për	çdo	pagë	 të	një	 lojtari	që	nuk	paguhet	në	baza	mujore,	do	
të	merret	parasysh	vlera	proporcionale	që	korrespondon	me	dy	
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muaj.	Pagesa	e	vonuar	e	një	shume	e	cila	është	e	barabartë	me	të	
paktën dy muaj do të konsiderohet gjithashtu një shkak i ligjshëm 
që	lojtari	të	ndërpresë	kontratën	e	tij,	me	kusht	që	ai	të	pajtohet	
me njoftimin e përfundimit sipas paragrafit 1 më sipër.

Neni 15    Ndërprerja e kontratës me shkak të ligjshëm sportiv

	 Një	profesionist	i	cili,	gjatë	sezonit,	është	aktivizuar	në	më	pak	se	
dhjetë	për	qind	të	ndeshjeve	zyrtare	në	të	cilat	klubi	i	tij	ka	marrë	
pjesë,	mund	të	ndërpresë	kontratën	e	tij	para	kohe	për	shkak	të	
ligjshëm	sportiv.	Në	vlerësimin	e	rasteve	të	tilla	do	t’i	kushtohet	
vëmendje	e	duhur	rrethanave	të	lojtarit.	Ekzistenca	e	shkakut	të	
drejtë	sportiv	do	të	vërtetohet	rast	pas	rasti.	Në	një	rast	të	tillë,	
sanksionet	 sportive	 nuk	 do	 të	 vendosen,	 megjithëse	 mund	 të	
paguhet	kompensimi.	Një	profesionist	mund	të	zgjidhë	kontratën	
e	tij	mbi	këtë	bazë	vetëm	në	15	ditë	pas	ndeshjes	së	fundit	zyrtare	
të	sezonit	të	klubit	në	të	cilin	është	regjistruar.

Neni 16    Kufizim për zgjidhjen e kontratës gjatë një sezoni

	 Një	kontratë	nuk	mund	të	zgjidhet	në	mënyrë	të	njëanshme	gjatë	
një	sezoni.

Neni 17    Pasojat e zgjidhjes së kontratës pa shkak të ligjshëm

Dispozitat	e	mëposhtme	zbatohen	nëse	një	kontratë	zgjidhet	pa	shkak	
të ligjshëm:
1. Në	të	gjitha	rastet,	pala	në	shkelje	duhet	të	paguajë	dëmshpërblim.	

Nëse	 nuk	 parashikohet	 ndryshe	 në	 kontratë,	 kompensimi	 për	
shkeljen	do	të	 llogaritet	duke	marrë	parasysh	ligjin	e	kombëtar,	
specificitetin	e	sportit	dhe	çdo	kriter	tjetër	objektiv.	Këto	kritere	
përfshijnë,	 në	 veçanti,	 shpërblimin	 dhe	 përfitimet	 e	 tjera	 të	
prapambetura	që	i	detyrohen	lojtarit	sipas	kontratës	ekzistuese	
dhe/ose	kontratës	së	re,	kohën	e	mbetur	në	kontratën	ekzistuese	
deri	në	maksimum	pesë	vjet,	tarifat	dhe	shpenzimet	kryera	nga	
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klubi	 i	 mëparshëm	 (i	 amortizuar	 gjatë	 afatit	 të	 kontratës)	 dhe	
nëse	shkelja	kontraktuale	bie	brenda	një	periudhe	të	mbrojtur.
Duke	mbajtur	parasysh	parimet	e	sipërpërmendura,	kompensimi	
për një lojtar do të llogaritet si më poshtë:
i. Në rast se lojtari nuk ka nënshkruar ndonjë kontratë të re 

pas	përfundimit	të	kontratës	së	tij	të	mëparshme,	si	rregull	i	
përgjithshëm,	kompensimi	do	të	jetë	i	barabartë	me	vlerën	
e	mbetur	të	kontratës	së	ndërprerë	para	kohe.

ii. Në rast se lojtari nënshkruan një kontratë të re deri në 
momentin	e	vendimit,	vlera	e	kontratës	së	re	për	periudhën	që	
korrespondon	me	kohën	e	mbetur	në	kontratën	e	ndërprerë	
para	kohe	do	 të	zbritet	nga	vlera	e	mbetur	e	kontratës	që	
është	 zgjidhur	 para	 kohë	 (Kompensimi	 i	 Amortizuar).	 Për	
më	 tepër,	 dhe	 me	 kusht	 që	 përfundimi	 i	 parakohshëm	 i	
kontratës	për	shkak	të	detyrimeve	të	prapambetur,	përveç	
kompensimit	 të	 amortizuar,	 lojtari	 do	 të	 ketë	 të	 drejtën	 e	
kompensimit	me	një	shumë	që	korrespondon		me	tre	paga	
mujore.	Në	rast	rrethanave	rënduese,	kjo	masë	kompensimi	
mund të rritet deri në një maksimum prej gjashtë muajsh 
pagë. Kompensimi i përgjithshëm nuk mund të kalojë kurrë 
vlerën	e	mbetur	të	kontratën	e	zgjidhur	para	kohe.

2. E	drejta	për	kompensim	nuk	mund	t’i	caktohet	një	pale	të	tretë.	
Nëse	 një	 profesionistit	 i	 kërkohet	 të	 paguajë	 kompensimin,	
profesionisti	 dhe	 klubi	 i	 tij	 i	 ri	 do	 të	 jenë	 bashkërisht	 dhe	
individualisht	 përgjegjës	 për	 pagesën	 e	 tij.	 Shuma	 mund	 të	
përcaktohet	në	kontratë	ose	të	bihet	dakord	ndërmjet	palëve.

3. Përveç	detyrimit	për	të	paguar	kompensim,	sanksione	sportive	do	
të	vendosen	edhe	për	çdo	lojtar	që	do	të	zbulohet	se	ka	shkelur	
kontratën	gjatë	periudhës	së	mbrojtur.	Ky	sanksion	do	të	jetë	një	
kufizim	 katër	mujor	 për	 të	 luajtur	 në	 ndeshjet	 zyrtare.	 Në	 rast	
rrethanash	rënduese,	kufizimi	zgjat	gjashtë	muaj.	Këto	sanksione	
sportive	do	të	hyjnë	në	fuqi	menjëherë	pasi	lojtari	të	jetë	njoftuar	
për	 vendimin	 përkatës.	 Sanksionet	 sportive	 do	 të	 mbeten	 të	
pezulluara	në	periudhën	ndërmjet	ndeshjes	së	fundit	zyrtare	të	
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sezonit	dhe	ndeshjes	së	parë	zyrtare	të	sezonit	të	ardhshëm,	në	
të	dyja	rastet	duke	përfshirë	kupat	kombëtare	dhe	kampionatet	
ndërkombëtare	për	klube.	

4. Përveç	 detyrimit	 për	 të	 paguar	 kompensim,	 sanksione	 sportive	
do	të	vendosen	ndaj	çdo	klubi	që	konstatohet	se	shkel	kontratën	
ose	 rezulton	 se	 shkakton	 shkelje	 të	 kontratës	 gjatë	 periudhës	
së	 mbrojtur.	 Do	 të	 supozohet,	 përveç	 rasteve	 kur	 vërtetohet	
e	kundërta,	 se	çdo	klub	që	nënshkruan	një	profesionist	 i	 cili	 ka	
ndërprerë	 kontratën	 e	 tij	 pa	 shkak	 të	 ligjshëm,	 e	 ka	 nxitur	 atë	
profesionist	të	kryejë	një	shkelje.	Klubit	do	t’i	ndalohet	regjistrimi	
i	 çdo	 lojtari	 të	 ri,	 qoftë	 kombëtar	 apo	 ndërkombëtar,	 për	 dy	
periudha	regjistrimi	 të	plota	dhe	të	njëpasnjëshme.	Klubi	do	 të	
jetë	në	gjendje	të	regjistrojë	 lojtarë	të	rinj,	qoftë	kombëtar	apo	
ndërkombëtar,	 vetëm	 në	 periudhën	 e	 ardhshme	 të	 regjistrimit	
pas	kryerjes	së	plotë	të	sanksionit	sportiv	përkatës.	Në	veçanti,	ai	
nuk	mund	të	përdorë	përjashtimet	e	parashikuara	në	nenin	6/3	i	
kësaj rregulloreje për regjistrimin e lojtarëve.

5. Çdo	person	që	i	nënshtrohet	statutit	dhe	rregulloreve	të	FSHF,	i	
cili	vepron	në	një	mënyrë	të	caktuar	për	të	nxitur	një	shkelje	të	
kontratës	midis	një	profesionisti	dhe	një	klubi	në	mënyrë	që	të	
lehtësojë	transferimin	e	lojtarit,	do	të	sanksionohet.

Neni 18   Dispozita të posaçme lidhur me kontratat mes profesionistëve 
dhe klubeve

1. Çdo	 kontratë	 pune	 që	 lidhet	 nëpërmjet	 ofrimit	 të	 shërbimeve	
të	 agjentëve	 të	 futbollit	 duhet	 të	 specifikojë	 emrin	 e	 agjentit	
të	 futbollit,	 klientin	 e	 tyre,	 numrin	 e	 licencës	 së	 FIFA-s	 dhe	
nënshkrimin	 e	 tyre,	 në	 përputhje	me	 Rregulloret	 e	 Agjentit	 të	
Futbollit	të	FIFA-s	dhe/ose	FSHF-së.

2. Kohëzgjatja	minimale	 e	 kontratës	 do	 të	 jetë	 nga	 data	 e	 hyrjes	
në	fuqi	deri	në	fund	të	sezonit,	ndërsa	kohëzgjatja	maksimale	e	
kontratës	do	të	jetë	pesë	vjet.	Lojtarët	nën	moshën	18	vjeç	nuk	
mund të nënshkruajnë një kontratë profesionale për një afat më 
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të	gjatë	se	tre	vjet.	Çdo	klauzolë	që	i	referohet	një	periudhe	më	të	
gjatë do të konsiderohet e pavlefshme.

3. Një	klub	që	synon	të	lidhë	një	kontratë	me	një	profesionist	duhet	
të	informojë	me	shkrim	klubin	aktual	të	lojtarit	përpara	se	të	hyjë	
në	negociata	me	të.	Një	profesionist	do	të	jetë	i	lirë	të	lidhë	një	
kontratë	me	një	klub	tjetër	vetëm	nëse	kontrata	e	tij	me	klubin	
aktual	ka	skaduar	ose	do	të	përfundojë	brenda	gjashtë	muajve.	
Çdo	 shkelje	 e	 kësaj	 dispozite	 do	 t’i	 nënshtrohet	 sanksioneve	
përkatëse.

4. Vlefshmëria	 e	 një	 kontrate	 nuk	 mund	 t’i	 nënshtrohet	 një	
ekzaminimi	 të	 suksesshëm	 mjekësor	 dhe/ose	 pajisjes	 me	 leje	
pune.

5. Nëse	një	profesionist	lidh	më	shumë	se	një	kontratë	që	mbulon	
të	njëjtën	periudhë,do	 të	 zbatohen	dispozitat	e	përcaktuara	në	
kreun IV.

6. Klauzolat	kontraktuale	që	i	japin	klubit	kohë	shtesë	për	t’i	paguar	
shumat e detyruara profesionistëve sipas kushteve të kontratës 
(të	ashtuquajturat	“periudhat	e	mospagimi”)	nuk	do	të	njihen.	

7. Lojtaret	femra	kanë	të	drejtë	për	leje	lindje	gjatë	afatit	të	kontratës	
së	tyre,	e	cila	paguhet	në	masën	e	barabartë	me	dy	të	 tretat	e	
pagës së tyre. Kur parashikohen kushte më të favorshme në 
legjislacionin	kombëtar	të	zbatueshëm	ose	në	një	marrëveshje,	
këto	kushte	të	dobishme	do	të	prevalojnë.
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KREU 5 INFLUENCA E PALËVE TË TRETA 
  DHE PRONËSIA E TË DREJTAVE 
  EKONOMIKE TË LOJTARËVE

Neni 18/a  Influenca e palëve të treta mbi klubet

1. Asnjë	klub	nuk	do	të	 lidhë	një	kontratë	që	 i	mundëson	një	apo	
disa	 klubeve	 dhe	 anasjelltas,	 ose	 ndonjë	 palë	 të	 tretë	 të	 fitojë	
aftësinë	për	të	ndikuar	në	çështjet	e	punësimit	dhe	transferimeve	
në	pavarësinë	e	tij,	politikat	e	tij	ose	performancën	e	ekipeve	të	
tij.

2. Komisioni	 i	 Disiplinës	 dhe	 Etikës	 mund	 të	 vendosë	 sanksione	
disiplinore	mbi	klubet	që	nuk	e	zbatojnë	këtë	dispozitë.	

Neni 18/b  Pronësia e palëve të treta mbi të drejtat ekonomike të 
lojtarëve

1. Asnjë	klub	apo	lojtar	nuk	do	të	hyjë	në	një	marrëveshje	me	një	
palë	të	tretë	me	anë	të	së	cilës	pala	e	tretë	ka	të	drejtë	të	marrë	
pjesë,	plotësisht	ose	pjesërisht,	në	kompensim	të	pagueshëm	në	
lidhje	me	transferimin	e	ardhshëm	të	një	lojtari	nga	një	klub	në	
tjetrin,	ose	është	duke	iu	caktuar	ndonjë	të	drejtë	në	lidhje	me	një	
transferim ose kompensim transferimi të ardhshëm.

2. Komisioni	 i	 Disiplinës	 dhe	 Etikës	 mund	 të	 vendosë	 sanksione	
disiplinore	mbi	klubet	që	nuk	e	zbatojnë	këtë	dispozitë.	
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KREU 5 DISPOZITA TË POSAÇME PËR 
  LOJTARET FEMRA

Neni 18/c Dispozita të posaçme për lojtaret femra

1. Vlefshmëria	e	një	kontrate	nuk	mund	të	jetë	subjekt	i	një	lojtare	
që	është	ose	mbetet	shtatzënë	gjatë	kohëzgjatjes	së	saj,	të	qenit	
në	 leje	 lindje	 ose	 të	 shfrytëzuarit	 të	 të	 drejtave	 që	 lidhen	me	
mëmësinë në përgjithësi. 

2. Nëse	një	klub,	në	mënyrë	të	njëanshme	ndërpret	kontratën	për	
shkak	 se	 lojtarja	 është,	 ose	 mbetet	 shtatzënë,	 është	 me	 leje	
lindje,	ose	po	shfrytëzon	të	drejtat	që	 lidhen	me	mëmësinë,	do	
të	konsiderohet	se	e	zgjidh	kontratën	në	mënyrë	të	njëanshme	pa	
shkak të ligjshëm. 
a. përveç	 se	 kur	 provohet	 e	 kundërta,	 do	 të	 prezumohet	 se	

zgjidhja	e	njëanshme	e	kontratës	nga	klubi	gjatë	shtatzënisë	
ose lejes së lindjes ka ndodhur për shkak se lojtarja është 
ose	mbetet	shtatzënë.	

3. Zgjidhja	 e	 kontratës	 për	 shkak	 se	 lojtarja	 është	 ose	 mbetet	
shtatzënë	 do	 të	 konsiderohet	 rrethanë	 rënduese	 në	 kuptim	 të	
Nenit 17/1 të kësaj rregullore.

4. Kur	një	lojtare	mbetet	shtatzënë,	ajo	ka	të	drejtë,	gjatë	afatit	të	
kontratës së saj:
a. të	 vazhdojë	 të	 ofrojë	 shërbime	 sportive	 për	 klubin	 e	 saj	

(d.m.th.	të	luajë	dhe	të	stërvitet),	pas	konfirmimit	nga	mjeku	
i	saj	dhe	një	profesionist	i	pavarur	mjekësor	(i	zgjedhur	me	
konsensus	midis	 lojtarit	dhe	klubit	të	saj)	se	është	e	sigurt	
për	të	që	ta	vijojë	aktivitetin.	Në	raste	të	tilla,	klubi	i	saj	ka	
detyrimin	të	respektojë	vendimin	dhe	të	zyrtarizojë	një	plan	
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për	pjesëmarrjen	e	saj	të	vazhdueshme	sportive	në	mënyrë	
të	 sigurt,	 duke	 i	 dhënë	 përparësi	 shëndetit	 të	 saj	 dhe	 të	
fëmijës	së	palindur;

b.	 t’i	 ofrojë	 klubit	 të	 saj	 shërbime	 punësimi	 në	 mënyrë	
alternative,	nëse	mjeku	i	saj	mendon	se	nuk	është	e	sigurt	
për	 të	 që	 të	 vazhdojë	 shërbimet	 sportive,	 ose	 nëse	 ajo	
zgjedh	 të	 mos	 ushtrojë	 të	 drejtën	 e	 saj	 për	 të	 vazhduar	
ofrimin	 e	 shërbimeve	 sportive.	 Në	 raste	 të	 tilla,	 klubi	 ka	
detyrimin të respektojë vendimin dhe të punojë me lojtaren 
për	 të	 zyrtarizuar	 një	 plan	 për	 punësimin	 e	 saj	 alternativ.	
Lojtarja	ka	të	drejtë	të	marrë	shpërblimin	e	saj	të	plotë,	deri	
në	momentin	që	ajo	të	shfrytëzojë	lindjes;

c.	 të	përcaktojë	në	mënyrë	të	pavarur	datën	e	fillimit	të	lejes	
së	 saj	 të	 lindjes,	 duke	marrë	parasysh	periudhat	minimale	
të	 parashikuara	 (krh.	 Përkufizimet).	 Çdo	 klub	 që	 ushtron	
presion ose detyron një lojtare të marrë lejen e lindjes në 
një	 kohë	 të	 caktuar,	 do	 të	 sanksionohet	 nga	 Komisioni	 i	
Disiplinës	dhe	Etikës;

d. t’i	kthehet	aktivitetit	futbollistik	pas	përfundimit	të	lejes	së	
lindjes,pas	konfirmimit	nga	mjeku	i	saj	dhe	një	profesionist	
i	pavarur	mjekësor	(i	zgjedhur	me	konsensus	midis	lojtares	
dhe	klubit)	se	është	e	sigurt	për	të	që	ta	bëjë	këtë.	Në	raste	
të	tilla,	klubi	i	saj	ka	detyrimin	të	respektojë	vendimin,	ta	ri-
integrojë	atë	në	aktivitetin	e	futbollit	(shih	nenin	6/3/d.)	dhe	
të	sigurojë	mbështetjen	e	duhur	mjekësore	të	vazhdueshme.	
Lojtarja	do	 të	 ketë	 të	drejtë	 të	marrë	 shpërblimin	e	 saj	 të	
plotë	pas	kthimit	të	saj	në	aktivitetin	e	futbollit.

5. Lojtares	do	 t`i	 jepet	mundësia	 të	ushqeje	me	gji	 foshnjën	gjatë	
kohës	që	ofron	shërbimet	sportive	në	klub.
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KREU 5 DISPOZITA TË POSAÇME PËR 
  TË MITURIT

Neni 19   Mbrojtja e të miturve

1. FSHF	zbaton	dispozitat	detyruese	të	FIFA	RSTP	për	transferimet	e	
të miturve.

2. Si	 rregull,	 transferimet	 e	 lojtarëve	 lejohen	 vetëm	 pasi	 të	 kenë	
mbushur	moshën	18vjeç.	

3. Përjashtimet	e	mëposhtme	janë	të	zbatueshme:
a. Lojtaret	 e	 moshës	 14-19	 të	 regjistruar	 me	 klubet	

profesioniste,	 mund	 të	 transferohen	 vetëm	me	miratimin	
me	shkrim	të	klubit	përkatës;

b.	 Lojtaret	 e	 moshës	 14-19	 të	 regjistruar	 me	 klubet	
profesioniste,	mund	 të	 transferohen	 vetëm	me	 vendim	 të	
Komisionit të Statusit të Lojtarit kur konstatohen raste të 
dhunës	fizike	a	psikologjike	apo	raste	serioze	të	abuzimit	të	
të drejtave të të miturve.

Neni 19/a Regjistrimi dhe raportimi i të miturve në akademi

1. Klubet	që	operojnë	një	akademi	(brenda	strukturës	së	tyre	dhe/
ose	përmes	një	entitetit	të	veçantë	ligjor,	financiare	ose	de	facto	
me	klubin)	janë	të	detyruara	të	raportojnë	pranë	FSHF	të	gjithë	të	
miturit	që	ndjekin	akademinë	(të	regjistruar	në	klub	ose	jo)	me	të	
cilin	klubi	në	fjalë	është	i	lidhur.	

2. FSHF	 do	 të	 mbajë	 një	 regjistër	 lojtarësh,	 i	 cili	 përmban	 të	
paktën	 informacionin	 e	mëposhtëm:	 emrin	 e	 plotë	 (emrin	 dhe	
mbiemrin),	 kombësinë,	 datën	 e	 lindjes,	 vendin	 e	 origjinës	 (ose	
vendin	 e	 mëparshëm	 të	 vendbanimit),	 agjentin	 (nëse	 ka)	 dhe	
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klubi	që	operon	në	akademinë	përkatëse,	për	të	miturit	që	i	janë	
denoncuar	nga	klubet	apo	akademitë.

3. Një	 klub	 që	 dëshiron	 të	 bashkëpunojë	me	një	 akademi	 private	
duhet:
a. të	raportojnë	këtë	bashkëpunim	zyrtarisht	në	FSHF;
b.	 të	 sigurojë	 që	 akademia	 private	 të	 raportojë	 lojtarët	 e	 saj	

pranë	FSHF;
c.	 përpara	 se	 bashkëpunojë	 me	 një	 akademi	 private,	 të	

sigurohet	që	kjo	e	fundit	merr	masat	e	duhura	për	mbrojtjen	
e të miturve dhe

d. të	raportojë	çdo	keq	bërje	për	të	cilën	mund	të	vihet	në	dijeni	
tek	autoritetet,	duke	marrë	të	gjitha	masat	e	nevojshme	për	
mbrojtjen	e	të	miturve	nga	çdo	abuzim	i	mundshëm.

Neni 19/b Provat

1. Një	 klub	mund	 të	ftojë	një	 lojtar	 në	provë	për	një	periudhë	 të	
caktuar	kohe.	Një	profesionist	mund	të	marrë	pjesë	në	provë	me	
një	klub	tjetër	vetëm	me	lejen	e	shprehur	me	shkrim	të	klubit	të	
tij	aktual.

2. Klubi	dhe	 lojtari	 i	ftuar	do	 të	bien	dakord	për	kushtet	e	provës	
(p.sh.	 pagesa	 për	 akomodimin,	 udhëtimin,	 ushqimin	 dhe	
shpenzimet	 ditore)	 në	 Formularin	 e	 Provës	 së	 FSHF	 përpara	
fillimit	të	provës.	Një	formular	provë	i	plotë	dhe	i	nënshkruar	siç	
duhet	të	depozitohet	në	FSHF	nga	klubi	jo	më	vonë	se	pesë	ditë	
përpara fillimit të provës.

3. Gjatë	periudhës	së	provës,	klubi	ka	detyrën	e	përkujdesjes	ndaj	
lojtarit.	 Në	 veçanti,	 klubi	 do	 t’i	 sigurojë	 pjesëmarrësit	 dhe	 do	
të	 mbulojë	 koston	 e	 çdo	 trajtimi	 të	 nevojshëm	 mjekësor	 për	
lëndimet	e	marra	gjatë	kryerjes	së	aktiviteteve	brenda	periudhës	
së provës.

4. Kohëzgjatja	maksimale	e	një	prove	për	lojtarët	e	moshës	21	vjeç	e	
poshtë	do	të	jetë	tetë	javë,	radhazi	ose	jo,	për	klub	në	çdo	sezon.	
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Kohëzgjatja	maksimale	e	një	prove	për	lojtarët	mbi	21	vjeç	do	të	
jetë	tre	javë,	radhazi	ose	jo,	për	klub	në	çdo	sezon.

5. Një lojtar në provë lejohet të marrë pjesë vetëm në ndeshje 
miqësore	dhe	në	çdo	aktivitet	që	nuk	hyn	në	 fushën	e	 futbollit	
të	organizuar.	Ndeshje	të	tilla	miqësore	duhet	të	zhvillohen	gjatë	
kohëzgjatjes	së	provës	përkatëse.

6. Çdo	 person	 që	 i	 nënshtrohet	 Statutit	 të	 FSHF-së	 i	 ndalohet	
të	 kërkojë,	 të	 ofrojë	 dhe/ose	 të	 marrë	 çdo	 pagesë	 që	 lidhet	
me	 një	 provë,	 pa	 paragjykuar	 marrëveshjen	 midis	 klubit	 dhe	
pjesëmarrësit	n	për	kushtet	e	provës,	sipas	paragrafit	2	të	kësaj	
dispozite.

7. Klubet	që	kanë	një	 lojtar	në	provë	nuk	kanë	të	drejtë	të	marrin	
shpërblime	stërvitore	për	periudhën	gjatë	së	cilës	një	lojtar	është	
në	provë	me	atë	klub.

Kushte	specifike	për	të	miturit	në	provë
8. Përveç	kushteve	të	përgjithshme,	një	i	mitur	mund	të	marrë	pjesë	

në	provë	vetëm	me	një	klub	i	me	kusht	që:
a. data	 kur	 fillon	 periudha	 e	 provës	 ndodh	 gjatë	 sezonit	 të	

datëlindjes së 15 të lojtarit
b.	 klubi	 merr	 pëlqimin	 e	 shprehur	 nga	 të	 paktën	 njëri	 prej	

prindërve	të	lojtarit;
c.	 klubi	cakton	një	punonjës	brenda	klubit	për	të	qenë	pika	e	

kontaktit	për	lojtarin;
d. klubi	siguron	kushte	të	përshtatshme	për	provat;
e. për	 lojtarët	 e	 mitur	 amatorë	 nën	 moshën	 16	 vjeç,	 klubi	

aktual i të miturve të informohet për provën
9. Një i mitur mund të marrë pjesë vetëm në dy prova në një 

vit	 kalendarik,	 secila	 prej	 tyre	 me	 kohëzgjatje	 maksimale	 siç	
parashikohet	në	nenin	19/b	të	kësaj	rregullore.

10.	 Çdo	 dështim	 në	 përmbushjen	 e	 kritereve	 të	 dakordësuara	 në	
Formularin	e	Provës	apo	në	njoftimin	e	FSHF	dhe/ose	shkeljen	e	
kësaj	dispozite	sanksionohet	nga	Komisioni	i	Disiplinës	dhe	Etikës.	
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KREU 8 KOMPENSIMI PËR TRAJNIM

Neni 20 Kompensimi për trajnim

1. Kompensimi	 për	 trajnim	 do	 t’i	 paguhet	 klubit(ve)	 që	 ka(në)	
trajnuar një lojtar kur:
a. ky lojtar regjistrohet për herë të parë si profesionist dhe
b.	 sa	herë	që	një	profesionist	transferohet	deri	në	fund	të	vitit	

kalendarik	të	ditëlindjes	së	tij	të	23-të.
2. Detyrimi për të paguar kompensimin për trajnim lind nëse 

transferimi	 bëhet	 gjatë	 ose	 në	 fund	 të	 kontratës	 së	 lojtarit.	
Dispozitat	në	lidhje	me	kompensimin	e	trajnimit	janë	përcaktuar	
në	 Aneksin	 1	 të	 kësaj	 rregulloreje.	 Parimet	 e	 kompensimit	 për	
trajnim	do	të	zbatohen	për	futbollin	e	femrave.
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KREU 9 KOMPETENCAT

Neni 21  Kompetencat e FSHF

1. FSHF	është	kompetente	për	të	shqyrtuar:
a. mosmarrëveshjet	ndërmjet	klubeve	dhe	lojtarëve	në	lidhje	

me	ruajtjen	e	qëndrueshmërisë	kontraktore	(nenet	13-18),	
sanksionet	 sportive	 ose	 dëmshpërblimet	 për	 shkeljen	 e	
kontratës;

b.	 mosmarrëveshjet	kombëtare	lidhur	me	punësimin	ndërmjet	
një	klubi	dhe	një	lojtari;

c.	 mosmarrëveshjet	kombëtare	lidhur	me	punësimin	ndërmjet	
një	klubi	dhe	një	trajneri;

d. mosmarrëveshjet	 kombëtare	 lidhur	 me	 kompensimin	 për	
trajnim;

e. mosmarrëveshjet	midis	klubeve	anëtare	të	FSHF	dhe	atyre	
pjesëmarrëse	në	ndeshjet	ose	garat	e	organizuara	prej	saj;

2. FSHF	 ka	 kompetencë	 të	 vendosë	 rregullat	 e	 aplikueshme	 në	
përputhje	me	statutin	e	FSHF

Neni 22   Dhoma Kombëtare e Zgjidhjes së Konflikteve 

1. Dhoma	Kombëtare	e	Zgjidhjes	 së	Konflikteve	gjykon	 secilin	nga	
rastet	e	parashikuara	nga	Neni	21/1	i	statutit	të	FSHF.

2. Dhoma	Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve	nuk	do	të	shqyrtojë	
asnjë	çështje	që	i	nënshtrohet	këtyre	rregulloreve	nëse	kanë	kaluar	
më	shumë	se	dy	vjet	nga	ngjarja	që	shkaktoi	mosmarrëveshjen.	
Zbatimi	i	këtij	afati	kohor	do	të	shqyrtohet	ex officio rast	pas	rasti.

3. Procedurat	 për	 paraqitjen	 e	 kërkesave	 në	 lidhje	 me	
mosmarrëveshjet	 e	 përshkruara	 në	 nenin	 21përcaktohen	 në	
Rregulloren	e	Dhomës	Kombëtare	të	Zgjidhjes	së	Konflikteve.
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Neni 23  Pasojat e dështimit në përmbushjen e detyrimeve 
  financiare në kohe

1. Në rastet kur:
a. Dhoma	Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve	urdhëron	një	

palë	(një	klub	ose	një	lojtar)	të	paguajë	një	palë	tjetër	(një	
klub	ose	një	lojtar),	pasojat	e	dështimit	për	të	paguar	shumat	
përkatëse	në	kohën	e	duhur	do	të	përfshihen	në	vendim;

b.	 palët	në	një	mosmarrëveshje	pranojnë	(ose	nuk	e	refuzojnë)	
një	propozim	të	bërë	nga	sekretariati	i	përgjithshëm	i	FSHF	
në	 përputhje	 me	 Rregulloren	 e	 Dhomës	 Kombëtare	 të	
Zgjidhjes	 së	Konflikteve,	pasojat	e	dështimit	për	 të	paguar	
shumat përkatëse në kohën e duhur do të përfshihen në 
dokumentin	përkatës.

2. Pasojat	 dështimit	 në	 përmbushjen	 e	 detyrimeve	 financiare	 në	
kohe do të jenë si më poshtë:
a. Kundër	 një	 klubi:	 ndalim	nga	 regjistrimi	 i	 ndonjë	 lojtari	 të	

ri,	 qoftë	 kombëtar	 apo	 ndërkombëtar,	 deri	 në	 pagimin	 e	
shumave	të	plota.	Kohëzgjatja	maksimale	e	përgjithshme	e	
ndalimit të regjistrimit do të jetë deri në tre periudha të plota 
dhe	 të	 njëpasnjëshme	 të	 regjistrimit,	 duke	 iu	 nënshtruar	
paragrafit	7	më	poshtë;

b.	 Kundër	 një	 lojtari:	 një	 kufizim	 për	 të	 luajtur	 në	 ndeshjet	
zyrtare	 deri	 në	 pagimin	 e	 shumave	 të	 plota.	 Kohëzgjatja	
maksimale	 e	 përgjithshme	 e	 kufizimit	 do	 të	 jetë	 deri	 në	
gjashtë	 muaj	 për	 të	 luajtur	 në	 ndeshjet	 zyrtare,	 duke	 iu	
nënshtruar	paragrafit	7	më	poshtë.

3. Përjashtimit	 këto	 pasoja	 mund	 të	 mos	 aplikohen	 kur	 Dhoma	
Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve:
a. vendos	një	 sanksion	 sportiv	në	bazë	 të	nenit	12/a,	17	ose	

18/b	në	të	njëjtin	rast;	ose
b.	 është	informuar	se	klubi	i	debitorit	ishte	subjekt	i	falimentit	
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në	përputhje	me	ligjin	kombëtar	përkatës	dhe	ligjërisht	nuk	
është	në	gjendje	të	zbatojë	një	urdhër.

4. Kur	zbatohen	pasoja	të	tilla,	debitori	duhet	t’i	paguajë	kreditorit	
shumën	e	plotë	(duke	përfshirë	të	gjithë	interesin	e	zbatueshëm)	
brenda	45	ditëve	nga	njoftimi	i	vendimit.

5. Afati	kohor	prej	45	ditor	fillon	me	njoftimin	e	vendimit	ose	letrës	
konfirmuese.
a. Afati	 ndërpritet	 me	 kërkesë	 të	 vlefshme	 për	 arsyetimin	 e	

vendimit.	 Pas	njoftimit	për	arsyetimin	e	 vendimit,	 afati	do	
të	rifillojë.

b.	 Afati	 ndërpritet	 edhe	me	 ankim	 në	Gjykatën	 e	 Arbitrazhit	
Sportiv	(CAS,	Lozanë,	Zvicër).

6. Debitori	 do	 të	 bëjë	 pagesën	 e	 plotë	 (duke	 përfshirë	 të	 gjithë	
interesin	 e	 aplikueshëm)	 në	 llogarinë	 bankare	 të	 ofruar	 nga	
kreditori,	siç	përcaktohet	në	vendimin	ose	letrën	e	konfirmimit.

7. Kur	debitori	nuk	arrin	të	bëjë	pagesën	e	plotë	(duke	përfshirë	të	
gjithë	 interesin	e	zbatueshëm)	brenda	afatit	kohor	dhe	vendimi	
është ka marrë formë të prerë:
a. kreditori	mund	të	kërkojë	që	FSHF	të	ekzekutojë	vendimin;
b.	 me	 marrjen	 e	 një	 kërkese	 të	 tillë,	 FSHF	 do	 të	 informojë	

debitorin	sedo	të	zbatohen	pasojat;
c.	 pasojat	 do	 të	 zbatohen	 menjëherë	 pas	 njoftimit	 nga	

FIFA,duke	 përfshirë,	 për	 të	 shmangur	 dyshimin,	 nëse	 ato	
zbatohen	 gjatë	 një	 periudhe	 regjistrimi.	 Në	 raste	 të	 tilla,	
pjesa	e	mbetur	e	asaj	periudhe	do	të	jetë	periudha	e	parë	“e	
plotë»	e	regjistrimit	për	qëllimet	e	paragrafit	2/a.;

d. pasojat	mund	të	hiqen	vetëm	në	përputhje	me	paragrafin	8	
më poshtë.

8. Kur	pasojat	zbatohen,	debitori	duhet	të	sigurojë	vërtetimin	e	
pagesës	në	FSHF	të	shumës	së	plotë	(duke	përfshirë	të	gjithë	
interesin	e	zbatueshëm),	në	mënyrë	që	ato	të	hiqen.

a. Pas	 marrjes	 së	 dëshmisë	 së	 pagesës,	 FSHF	 do	 të	 kërkojë	
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menjëherë	 që	 kreditori	 të	 konfirmojë	 marrjen	 e	 pagesës	
së	plotë	 (duke	përfshirë	 të	gjithë	 interesin	e	aplikueshëm)	
brenda	pesë	ditëve.

b.	 Pas	marrjes	së	konfirmimit	nga	kreditori,	ose	pas	skadimit	të	
afatit	kohor	në	rast	se	nuk	ka	përgjigje,	FSHF	do	të	njoftojë	
palët	se	pasojat	janë	hequr.

c.	 Pasojat	do	të	hiqen	menjëherë	pas	njoftimit	nga	FSHF.
d. Pavarësisht	 nga	 sa	 më	 sipër,	 kur	 pagesa	 e	 plotë	 (duke	

përfshirë	të	gjithë	interesin	e	zbatueshëm)	nuk	është	bërë,	
pasojat	do	të	mbeten	në	fuqi	deri	në	shlyerjen	e	tyre	të	plotë.

Neni 24   Implementimi i vendimeve dhe letrave të konfirmimit

1. Pasardhësi	sportiv	i	një	debitori	do	të	konsiderohet	debitor	dhe	
do	 t’i	 nënshtrohet	 çdo	 vendimi	ose	 letre	 konfirmimi	 të	 lëshuar	
nga	Dhoma	Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve.	Kriteret	për	të	
vlerësuar	nëse	një	subjekt	është	pasardhësi	sportiv	i	një	subjekti	
tjetër	janë,	ndër	të	tjera,	selia	e	tij,	emri,	forma	ligjore,	ngjyrat	e	
ekipit,	 lojtarët,	 aksionarët	 ose	palët	 e	 interesuara	ose	pronësia	
dhe	kategoria	e	sportive	ku	konkurron.

2. Kur	 një	 debitor	 udhëzohet	 t’i	 paguajë	 një	 kreditori	 një	 shumë	
parash	 (shuma	 të	 papaguara	 ose	 kompensim)	 nga	 Dhoma	
Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve:
a. pagesa	 konsiderohet	 se	 është	 bërë	 kur	 debitori	 i	 paguan	

kreditorit	shumën	e	plotë	të	udhëzuar	(duke	përfshirë	çdo	
interes	të	zbatueshëm);

b.	 pagesa	nuk	konsiderohet	e	kryer	kur	debitori	bën	zbritje	të	
njëanshme	nga	 shuma	e	plotë	e	udhëzuar	 (duke	përfshirë	
ndonjë	interesi	të	aplikueshëm).

3. Veprimet	e	mëposhtme	nuk	bien	ndesh	me	ndalimin	e	regjistrimit	
të	përshkruar	në	nenin	12/1,	17,	18/3	ose	24:
a. kthimi	nga	huazimi	i	një	profesionisti,	vetëm	kur	marrëveshja	

e	huasë	përfundon	natyrshëm;
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b.	 zgjatjen	 e	 huazimit	 të	 një	 profesionisti,	 përtej	 skadimit	
natyral	të	marrëveshjes	së	huazimit;

c.	 angazhimin	 përfundimtar	 të	 një	 profesionisti	 i	 cili	 ishte	
regjistruar	 përkohësisht	 në	 klub	 përpara	 vendosjes	 së	
ndalimit	të	regjistrimit;

d. regjistrimin	 e	 një	 profesionisti	 i	 cili	 ishte	 regjistruar	 më	
parë	 në	 klub	 si	 amator	 përpara	 vendosjes	 së	 ndalimit	 të	
regjistrimit.



41

RREGULLORE E STATUSIT DHE TRANSFERIMIT Të LOJTARëVE

KREU 10 DISPOZITA PËRFUNDIMTARE

Neni 25   Dispozita tranzitore

1. Çdo	rast	që	është	sjellë	në	FSHF	përpara	hyrjes	në	fuqi	të	kësaj	
rregullore do të vlerësohet sipas rregulloreve të mëparshme.

2. Çdo	rast	që	është	paraqitur	në	FSHF	për	të	cilin	një	vendim	është	
ende	në	pritje	deri	me	31	Gusht	2023	nga	Dhoma	Kombëtare	e	
Zgjidhjes	së	Konflikteve	ose	ndonjë	trupë	tjetër,	do	të	vendoset	
nga	DHKZK	në	përputhje	me	dispozitat	e	Rregullores	së	DHKZK.

Neni 26   Mangësitë dhe precedentët

	 Nëse	 ka	 ndonjë	 mangësi	 në	 këtë	 rregullore,	 DHKZK	 do	 të	
marrë	 vendim	 në	 përputhje	me	 frymën	 e	 përgjithshme	 të	 saj,	
precedentët	e	krijuar	më	parë	dhe	në	mungesë	të	precedentëve,	
në	përputhje	me	rregullat	e	aplikueshme	të	FIFA.

Neni 27 Hyrja në fuqi

	 Kjo	 rregullore	 u	 miratua	 nga	 Komiteti	 Ekzekutiv	 i	 FSHF	 në	
mbledhjen	 e	 datës	 17.08.2023	 dhe	 hyn	 në	 fuqi	 më	 fillimin	 e	
sezonit	 sportiv	 2023-24.	 Me	 hyrjen	 e	 saj	 në	 fuqi,	 shfuqizohet	
rregullorja	e	Statusit	dhe	Transferimit	 të	 Lojtarëve	Botimi	 i	 vitit	
2019.

 President     Sekretar i Përgjithshëm

 Armand DUKA   Ilir SHULKU
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ANEKSI 1
KOMPENSIMI PËR TRAJNIM

Neni 1 Qëllimi

1. Trajnimi	dhe	formimi	i	një	lojtari	zhvillohet	midis	moshës	12	dhe	
23	vjeç.

	 Kompensimi	për	trajnim	do	të	paguhet,	si	rregull	i	përgjithshëm,	
deri	në	moshën	23	vjeç	për	trajnimin	e	kryer	deri	në	moshën	21	
vjeç,	përveç	rastit	kur	është	e	qartë	se	një	 lojtar	ka	përfunduar	
tashmë	 periudhën	 e	 tij	 stërvitore	 përpara	moshës	 21	 vjeç.	 Në	
rastin	e	fundit,	kompensimi	i	stërvitjes	do	të	paguhet	deri	në	fund	
të	vitit	kalendarik	në	të	cilin	 lojtari	mbush	moshën	23	vjeç,	por	
llogaritja	e	 shumës	së	pagueshme	do	 të	bazohet	në	vitet	midis	
moshës	 12	 dhe	 moshës	 kur	 përcaktohet	 se	 lojtari	 në	 fakt	 ka	
përfunduar	stërvitjen	e	tij.

2. Detyrimi për të paguar kompensimin për trajnim nuk paragjykon 
ndonjë	 detyrim	 për	 të	 paguar	 dëmshpërblim	 për	 shkeljen	 e	
kontratës

Neni 2 Pagesa e kompensimit për trajnim

1. Kompensimi për trajnim është i pagueshëm kur:
a. një	lojtar	regjistrohet	për	herë	të	parë	si	profesionist	dhe,
b.	 sa	herë	një	profesionist	transferohet	midis	klubeve	anëtare	

të	FSHF	brenda	përfundimit	të	vitit	kalendarik	të	ditëlindjes	
së	tij	të	23-të.	
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2. Kompensimi për trajnim nuk është i pagueshëm nëse:
a. klubi	i	mëparshëm	ndërpret	kontratën	pa	shkak	të	ligjshëm	

ose
b.	 lojtari	 transferohet	 në	 një	 klub	 të	 kategorisë	 së	 4	 sipas	

klasifikimit	të	tabelës	së	pikëzimit;
c.	 një	profesionist	rimerr	statusin	amator	gjatë	një	transferimi;
d. në	 përfundim	 të	 vitit	 kalendarik	 të	 datëlindjes	 së	 19	 të	

lojtarit,	klubi	nuk	i	ofron	një	kontratë	profesioniste,	klubi	në	
fjalë,	si	edhe	klubet	apo	akademitë	me	të	cilat	lojtari	ka	qenë	
i	regjistruar	më	parë,	e	humbasin	përfundimisht	të	drejtën	
për kompensimin për trajnim. 

Neni 3 Përgjegjësia për të paguar kompensimit për trajnim

1. Me	 regjistrimin	 si	 profesionist	 për	 herë	 të	 parë,	 klubi	 në	 të	
cilin	 lojtari	 është	 regjistruar	 është	 përgjegjës	 për	 pagesën	 e	
kompensimit	 për	 trajnim	 brenda	 30	 ditëve	 nga	 regjistrimi	 në	
favor	të	çdo	klubi	në	të	cilin	lojtari	është	regjistruar	më	parë	(në	
përputhje	me	historinë	 e	 karrierës	 së	 lojtarëve	 siç	 përcaktohet	
në	 pasaportën	 e	 lojtarit)	 dhe	 që	 ka	 kontribuar	 në	 stërvitjen	
e	 tij	 duke	 filluar	 nga	 viti	 kalendarik	 i	 ditëlindjes	 së	 tij	 të	 12-të.	
Shuma	 e	 pagueshme	 llogaritet	 në	mënyrë	 proporcionale	 sipas	
periudhës	së	stërvitjes	që	lojtari	ka	kaluar	me	çdo	klub.	Në	rastin	
e	 transferimeve	 të	mëvonshme	 të	 profesionistit,	 kompensimi	 i	
trajnimit	do	tët’i	detyrohet	vetëm	klubit	të	mëparshëm	të	tij	për	
kohën	kur	ai	ishte	trajnuar	efektivisht	nga	ai	klub.

2. Në	çdo	rast,	afati	për	pagimin	e	kompensimit	për	trajnim	është	
30	ditë.	

3. FSHF	gëzon	të	drejtën	për	të	përfituar	kompensimin	për	trajnim	
për	 anëtarët	 ose	 klubet	 pjesëmarrëse	 në	 veprimtaritë	 e	 saj	 të	
cilët	nuk	janë	më	pjesë	e	futbollit	të	organizuar	dhe	që,	si	rregull,	
do	të	kishin	qenë	përfituesit	te	kompensimit	për	trajnim.	
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Neni 4 Kostot e kompensimit për trajnim

1. Për	 të	 llogaritur	 kostot	 e	 kompensimin	 për	 trajnim,	 FSHF	
do	 të	 kategorizojë	 klubet	 pjesëmarrëse	 në	 veprimtaritë	 e	
organizuara	prej	saj	në	katër	kategori	në	përputhje	me	investimet	
financiare.	Kostot	e	trajnimit	përcaktohen	për	çdo	kategori	dhe	
korrespondojnë me shumën e nevojshme për të trajnuar një 
lojtar	për	një	vit,	shumëzuar	me	një	mesatare	e	“faktorit	lojtar”,	
që	është	raporti	i	lojtarëve	që	duhet	të	trajnohen	për	të	prodhuar	
një lojtar profesionist. 

2. Klubet	 do	 të	 klasifikohen	 në	 kategoritë	 përkatëse	 në	 fund	 te	
çdo	sezoni	ne	bazë	të	pikëve	që	ato	arrijnë	të	grumbullojnë	pas	
vlerësimit	 të	 kryer	 nga	 ekspertet	 e	 kritereve	 të	 Licensimit	 dhe	
miratimit	në	KE	sipas	skemës	së	mëposhtme:

KOSTOT E TRAJNIMIT SIPAS KATEGORIVE
Kategoria Klasifikimi Sipas Pikëve

Kategoria 1 >¾  pikë e pikëve maksimale
Kategoria 2 ½	-	¾	e	pikëve	maksimale
Kategoria 3 ¼	-	½	e	pikëve	maksimale
Kategoria 4 0	 -	¼	e	pikëve	maksimale

3. Klubet	pjesëmarrëse	në	veprimtaritë	profesioniste	(Kat.Parë	dhe	
“Abissnet	Superiore),	nuk	mund	të	klasifikohen	poshtë	Kategorisë	
2 për efekt të kompensimit për trajnim. 

4. Klasifikimi	 i	klubeve	sipas	këtij	neni	do	 të	 realizohet	në	mënyrë	
periodike	përpara	çdo	sezoni.

Neni 5 Përllogaritja e kompensimit për trajnim dhe çështje 
  të lidhura me të

1. Si	 rregull	 i	 përgjithshëm,	 për	 të	 llogaritur	 kompensimin	 për	
trajnim	për	klubet	e	mëparshme	të	një	lojtari,	është	e	nevojshme	
të	merren	parasysh	shpenzimet	që	do	të	ishin	bërë	nga	klubi	i	ri	
nëse do ta kishte trajnuar vetë lojtarin.
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2. Herën	e	parë	që	një	lojtar	regjistrohet	si	profesionist,	kompensimi	
për	 trajnim	 që	 paguhet	 llogaritet	 duke	 marrë	 parasysh	 kostot	
e	 trajnimit	 të	 klubit	 të	 ri	 shumëzuar	 me	 numrin	 e	 viteve	 të	
stërvitjes,	 në	 parim	 nga	 viti	 kalendarik	 i	 ditëlindjes	 së	 12-të	 të	
lojtarit	 deri	 në	 vitin	 kalendarik	 të	 ditëlindjes	 së	tij	 të	 21-të.	Në	
rastin	e	 transferimeve	të	mëvonshme,	kompensimi	për	 trajnim,	
llogaritet	në	bazë	të	kostove	të	stërvitjes	së	klubit	të	ri	shumëzuar	
me	numrin	e	viteve	të	stërvitjes	me	klubin	e	mëparshëm.

3. Për	të	siguruar	që	kompensimi	për	trajnim	për	 lojtarët	e	rinj	 të	
mos	vendoset	në	nivele	të	paarsyeshme,	kostot	e	stërvitjes	për	
lojtarët për vitet kalendarike të ditëlindjes së tyre 12 deri në 15 
(d.m.th.	katër	vjet	kalendarike)	do	të	bazohen	në	kostot	e	trajnimit	
të	klubeve	të	kategorisë	4.

4. Në	 rastin	 e	 futbollit	 të	 vajzave,	 përllogaritjet	 e	 kompensimit	 të	
trajnimit,	do	të	përgjysmohen.

5. Nëse	klubi	aktual	nuk	i	ofron	lojtarit	profesionist	një	kontratë	të	
re,	e	humbet	të	drejtën	e	kompensimit	për	trajnim,	përveç	se	kur	
mund	të	provojë	të	kundërtën.	Klubi	në	fjalë	duhet	t’i	ofrojë	lojtarit	
një kontratë me shkrim nëpërmjet postës elektronike ose postës 
së	regjistruar	të	paktën	60	ditë	përpara	skadimit	të	kontratës	së	tij	
aktuale.	Ky	propozim,	duhet	të	jetë	së	paku	me	vlerë	ekuivalente	
me	kontratën	aktuale.	Kjo	dispozitë	nuk	paragjykon	të	drejtën	për	
kompensimin	për	trajnim	të	klubit(ve)	të	mëparshëm	të	lojtarit.	

6. Përllogaritja	 e	 kompensimit	 për	 trajnim,	 përveç	 se	 kur	 është	
vendosur	 ndryshe	 me	 marrëveshje	 mes	 palëve,	 kryhet	 nga	
Komisioni	 i	 Posaçëm	 i	 Kompensimit	 për	 Trajnim	 pranë	 FSHF.	
Përbërja	 dhe	 funksionimi	 i	 KPKT	 rregullohet	 me	 vendim	 të	
Komitetit	Ekzekutiv.	

7. Dhoma	Kombëtare	e	Zgjidhjes	së	Konflikteve	mund	të	shqyrtojë	
mosmarrëveshjet në lidhje me shumën e kompensimit të 
pagueshëm për trajnim dhe do të ketë lirinë për të rregulluar 
këtë	shumë	nëse	është	qartësisht	 joproporcionale	me	rastin	në	
shqyrtim.	
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